
 
 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
      

COPIA 
 
 
 

STRUTTURA 2 – ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 
 

Determinazione 
 

n. 21   del 20-03-2025 
 

Registro Generale n. 135 
 
 
OGGETTO : 
 
 
Affidamento diretto servizio di validazione del Piano Economico Finanziario servizio gestione rifiuti - 
Revisione straordinaria infra periodo 2025 - Perk Solution Srl - CIG B6240898F9 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo comunale dal 
 
27-03-2025    e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi sino al  11-04-2025 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 27-03-2025 
 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
F.to  Carola Pogliani 

 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 27-03-2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
                            ECONOMICO FINANZIARIA          

                             F.to Rag. Debora Gatti 
 
 
 
 



 
 
 

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 20-03-2025 
 
OGGETTO: Affidamento diretto servizio di validazione del Piano Economico 
Finanziario servizio gestione rifiuti - Revisione straordinaria infra periodo 2025 - 
Perk Solution Srl - CIG B6240898F9 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 – ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 
 
RICHIAMATE: 

 la determinazione n. 174 del 31.10.2024 della Struttura 3 di affidamento del servizio di 
igiene urbana per il periodo dal 01.11.2024 al 31.10.2031; 

 la propria determinazione n. 11 del 10.02.2025 di affidamento del servizio di assistenza 
tecnico-economica per il supporto alla revisione straordinaria del PEF 2022/2025 per l’anno 
2025 secondo le specifiche previste dal metodo tariffario rifiuti – MTR-2 allegato A alla 
delibera di Arera del 03.08.2021 n. 363/2021/R/RIF alla Soc. Co.se.a. con sede a Bologna; 

 
VISTA la deliberazione n. 363 del 03/08/2021 , in particolare l’art. 8.5 “Al verificarsi di circostanze 
straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel piano, gli organismi competenti di cui ai 
commi 7.1 e 7.2, con procedura partecipata dal gestore, in qualsiasi momento del secondo periodo 
regolatorio 2022-2025, possono presentare all’Autorità motivata istanza di revisione infra periodo 
della predisposizione tariffaria trasmessa ai sensi del comma 7.5, come eventualmente aggiornata 
ai sensi del comma 8.2”; 
 
DATO ATTO che alla luce dell’affidamento del servizio di igiene urbana per il periodo dal 
01.11.2024 al 31.10.2031 si rende necessario approvare una variazione infra periodo del PEF 
2022/2025 per l’annualità 2025 al fine di non pregiudicare gli obiettivi del piano stesso approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 7/2024 ; 
 
VISTO l’art. 7 della deliberazione n. 363/2021 che nel definire la procedura di approvazione del 
PEF  ha continuato a prevedere la validazione dei piani finanziari da parte dell’Ente territorialmente  
competente, a cui il gestore trasmette il PEF ai fini della determinazione delle entrate tariffarie di 
riferimento.  
 
DATO ATTO CHE l’Ente territorialmente competente nella Regione Lombardia è il Comune che ha 
la titolarità dei contratti di servizio dei rifiuti e la competenza in ordine alla gestione amministrativa, 
tecnica ed economica compreso l’approvazione del PEF  e la validazione;  
 
CONSIDERATO che la procedura di validazione consiste nella verifica della completezza, della 
coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni necessarie alla elaborazione del Piano 
economico finanziario e deve essere svolta dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto 
dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore;  
 



 
 
DATO ATTO CHE all’interno del Comune manca un’unità organizzativa che abbia le dovute 
competenze per procedere alla validazione del PEF, si ritiene di affidare tale attività a un soggetto 
terzo; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede, che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO altresì, ai sensi del citato art. 17 e dell’artico 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipula di un contatto per l’affidamento del servizio di cui trattasi, le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: validazione della revisione 
straordinaria infra periodo per l’anno 2025 dell’aggiornamento del PEF TARI biennio 2024/2025; 
• Importo del contratto: importo di € 950,00 + IVA 22% per una somma complessiva di 
€ 1.159,00; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 , secondo periodo, del D.Lgs 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa; 
 
DATO ATTO: 

 che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei 
contratti alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta 
alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate 
di cui all’articolo 50; 

 che l’art. 50, comma 1, lettera b) prevede espressamente che il RUP utilizzi il procedimento 
amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’Allegato I.1 al D.Lgs n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “L’affidamento del contratto senza una procedura di gara nel quale, anche nel 
caso di previso interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc. ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 
DATO ATTO 



 
 

 che è stata individuata la ditta PERK SOLUTION SRL con sede legale a Bologna (BO) in 
via A. Maserati, 5 – P.Iva/CF 03853201204 che si è resa disponibile con offerta pervenuta 
al protocollo dell’Ente al n. 3385 in data 10.03.2025 all’attività di supporto alla validazione 
del Piano Economico Finanziario servizio gestione rifiuti – Revisione straordinaria infra 
periodo 2025, per l’importo di € 950,00 + Iva di legge per una somma complessiva di 
€ 1.159,00; 

 che il RUP ha proceduto alla verifica sul possesso dei requisiti generali e che la stessa ha 
necessaria esperienza in appalti analoghi; 

 che si rispetta il principio di rotazione come imposto dall’articolo 49 del codice in quanto 
l’affidamento diretto in argomento è di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione , utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti 
nonché la disciplina del singolo rapporto contrattuale, nonché la particolare qualificazione 
dell’operatore emerge dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione 
del precedente affidamento, da ultimo l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni 
prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 

  il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adattati ed in 
vigore al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione; 

 
CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG (B6240898F9) ai fini della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi e 
per gli effetti di legge, di approvazione del P.E.G. 2025 – 2027 e la relativa ripartizione delle 
tipologie in categorie e capitoli e dei programmi in macroaggregati e capitoli. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale di nomina n. 16 del 23.12.2024; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art 
6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. n. 190 del 6 novembre 2012, 
anche in riferimento agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023; 
 
VISTO il D. Lgs 118/2001; 
 
VISTO il TU n. 267 del 18/08/00 e successive m. e / o i.; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 
VISTO il Bilancio 2025/2027; 
 

DETERMINA 
 



 
 

1. DI AFFIDARE alla ditta . PERK SOLUTION SRL con sede legale a Bologna (BO) in via A. 
Maserati, 5 – P.Iva/CF 03853201204 di supporto alla validazione del Piano Economico 
Finanziario servizio gestione rifiuti – Revisione straordinaria infra periodo 2025, per 
l’importo di € 950,00 + Iva di legge; 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa di €. 1.159,00 iva compresa alla 
Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato 01.04.1.03/1113 “Uff. Tributi: Contratti di 
servizio pubblico” del bilancio 2025/2027 esercizio 2025  - P.F. U 1.03.02.15.004 “Contratti 
di servizio per la raccolta rifiuti”  
 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo , del D.Lgs n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 e del Parlamento europee e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

4. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore economico di comunicazione a titolo di 
accettazione, con le clausole essenziali richiamate in preambolo che ai sensi dell’art. 192 
del D.Lgs n. 267/2000; 
 

5. DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 

6. DI DARE ATTO CHE è stato acquisito da questo ufficio il DURC ON LINE INAL_48178136 
del 10.03.2025 (con scadenza validità 08/07/2025) da cui risulta che la PERK SOLUTION 
SRL è in regolare con i versamenti nei confronti dell’INPS  e INAIL; 
 

7. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, 
convertito nella L. n. 102/2009); 
 

8. DI DARE ATTO che:  
- la presente determinazione va comunicata alla Struttura 2 Economico – Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza;  
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;  
 

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per n. 
15 gg. consecutivi, ai sensi dell’art. 59 – comma 2 – lettera d) del vigente Regolamento 
degli Uffici e dei Servizi. Parte II – Regolamento di Organizzazione e Strumenti Operativi, 
approvato con deliberazione G.C. n. 4 del 18.01.2013 così come modificato dalle 
deliberazioni G.C. n. 12 del 06.02.2014, n. 16 del 28.02.2019 e n. 42 del 02.05.2019. 

 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 20.03.2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Gatti Debora 
 
 



 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si esprime 
parere 
 
 

x POSITIVO  NEGATIVO 
 
  
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 20.03.2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Gatti Debora 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  e dell’art.183, comma 9,  del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
 
Si dà atto che in riferimento alla presente determinazione é stato registrato impegno di spesa 
contabile n. 353/2025 sul pertinente stanziamento di bilancio (art.191, comma 1, del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 24.03.2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Gatti Debora 
  
 
 
 


